- 1 -

独立行政法人国立がん研究センター理事会（平成 26 年度第 5 回）議事録

日 時  平成 26年 8月 27日（水）10：00～11：50

場 所  独立行政法人国立がん研究センター 第 1会議室

出席者   堀田知光理事長 佃和夫理事 末松誠理事 門田守人理事

 南砂理事 中釜斉理事

 小野高史監事 長崎武彦監事

議事概要

Ⅰ．理事の就任について

  ・南砂理事の紹介があり、南砂理事から挨拶があった。

Ⅱ.理事会（平成 26年度第 4回）議事録の確認

 ・資料のとおり了承された。

 ・議事録署名人を中釜斉理事と長崎武彦監事にお願いした。

Ⅲ.報告事項

１．独立法人通則法の改正について

  ・独立行政法人通則法の改正について報告がなされた。

  ・会社法との違いや監事の機能強化等のガバナンス強化についての意見が出された。

２．国立がん研究センター関係平成２７年度予算概算要求について

  ・平成２７年度国立がん研究センター運営費交付金等の概算要求について報告がなさ

れた。

  ・全国がん登録データセンター経費は、健康局の委託費として予算化される予定であ

るとの報告がなされた。

３．平成２５年度実績の評価について

  ・厚生労働省独立行政法人評価委員会における平成２５年度業務実績の評価結果につ

いて報告がなされた。

４．暫定評価期間の実績説明資料について

  ・中期計画期間のうち平成２２年度から平成２５年度までの４年間に係る暫定評価に

ついて報告がなされた。

- 2 -

５．NEDOプロジェクトのプレスリリースについて

・８月１８日に記者会見を行った「最先端の次世代がん診断システム開発へ 産学官

連携プロジェクト始動」について報告がなされた。

６．院内がん登録２０１２年集計について

  ・８月２５日に記者会見を行った「院内がん登録２０１２年集計報告」について報告

がなされた。

７．広報実績について

  ・平成２６年度のこれまでの広報実績及び広報室の体制について報告がなされた。

  ・マスメディアからの取材対応窓口が一つになっていることについて評価する意見が

出された。

８．奨学生の応募状況及び面接結果について

  ・平成２６年度から実施した看護師の奨学生募集について、選考結果の報告がなされ

た。

９．月次決算（７月分）について

  ・２６年度７月までの医事統計関係及びセグメント別損益計算書等について報告がな

された。

  ・アメーバ経営のようにもっとデータを細分化した資料が必要になる。先生方へも具

体的な経営改善の指示が出せるような資料を整理すべきとの意見が出された。

  ・紙の資料は極力少なくするよう努力すべきとの意見が出された。

  ・収益が伸びている以上に支出が増えている。これまでにも収益確保のために対策を

立てているが、見直しや再検討が必要ではないかとの意見が出された。

Ⅳ.審議事項

   ・特になし